РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.06.2016г. №526
п. Клетня

О внесении изменений в Постановление

администрации Клетнянского района

от 30.09.2013г.№662 «Об утверждении

порядка разработки, реализации
и оценки эффективности

муниципальных программ
Клетнянского района»
       В соответствии со статьями 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Брянской области от 28 октября 2013 г. № 608-п  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Брянской области (в ред. Постановлений Правительства Брянской области от 12.05.2014 № 187-п, от 30.06.2014 № 288-п, от 12.05.2015 № 196-п,от 11.12.2015 № 605-п, от 16.05.2016 № 245-п) администрация Клетнянского района постановляет:
         1.Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Клетнянского района, утвержденный Постановлением администрации Клетнянского района от 30.09.2013г.№662 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Клетнянского района» (с учетом изменений, внесенных Постановлением администрации Клетнянского района №575 от 08.10.2014г.) следующие изменения:
 1. 1.Пункт 2 изложить в редакции:

"2. Муниципальная программа Клетнянского района - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития Клетнянского района.".

 1.2. В пункте 5:

Абзац пятый изложить в редакции:

"основные параметры муниципальной программы - цели, задачи, показатели (индикаторы), характеризующие конечные результаты реализации муниципальной программы, сроки их достижения, объем ресурсов, необходимый для достижения целей муниципальной программы;".

В абзаце девятом после слов "достижение целей" дополнить словами "и целевых значений показателей".

Абзац десятый дополнить словами "в рамках основного мероприятия;"

 Абзац одиннадцатый дополнить словами "в рамках реализации основного мероприятия;".

1.3. Подпункт "в" пункта 10 изложить в редакции:

"в) приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, перечень целей и задач муниципальной программы в соответствии с целями и задачами муниципальной программы, предусмотренными в составе кода целевой статьи расходов районного бюджета;".

1.4. В пункте 13 слова "основным мероприятиям подпрограмм" заменить словами "направлениям расходов".

1.5. Подпункты "а", "б" пункта 16 изложить в редакции:

"а) наименования муниципальных программ (подпрограмм) и периоды их реализации;

б) наименования ответственных исполнителей муниципальных программ."
1.6. В пункте 18 слова "по каждому основному мероприятию (мероприятию)" заменить словами "по каждому направлению расходов (мероприятию).".

1.7. В пункте 26 слова "на реализацию основных мероприятий (мероприятий)" заменить словами "по направлениям расходов (мероприятиям) муниципальных программ".

1.8. В пункте 32 слова "и основных мероприятий муниципальной программы" исключить.

1.9. В пункте 51 слова "на реализацию муниципальных программ " заменить словами "районного бюджета".

1.10. Дополнить Порядок подпунктами 51.1, 55.1 следующего содержания:

"51.1. Зарезервированные средства предусматриваются финансовому управлению администрации Клетнянского района и детализируются финансовым управлением администрации Клетнянского района в составе бюджетной росписи по направлениям реализации муниципальных программ Клетнянского района с применением дополнительной классификации расходов.";

"53.1. Решение об использовании зарезервированных средств принимается главой администрации Клетнянского района в форме разрешительной надписи на обращении об использовании зарезервированных средств.".

1.11. В пунктах 54, 55, 56 слова "о выделении" заменить словами "об использовании".

1.12. Пункт 56 изложить в редакции:

"56. При поступлении предложений об использовании зарезервированных средств органы муниципальной власти Клетнянского района, финансовое управление администрации Клетнянского района вправе запрашивать дополнительные материалы, подтверждающие потребность в использовании зарезервированных средств, а также вносить предложения о корректировке объема зарезервированных средств, планируемого к использованию.".

1.13. Пункт 58 изложить в редакции:

"58. При положительном решении главы администрации Клетнянского района об использовании зарезервированных средств с целью перераспределения зарезервированных средств исполнительный орган муниципальной власти, являющийся ответственным исполнителем муниципальной программы, на реализацию которой перераспределяются зарезервированные средства:

в установленном порядке вносит предложения об изменении сводной бюджетной росписи районного бюджета;

в случае принятия решения о предоставлении субсидий бюджетам муниципальных образований за счет зарезервированных средств - готовит проект постановления администрации Клетнянского района о предоставлении субсидий.".

1.14.В пункте 60 Порядка слова " в составе которых утверждены зарезервированные средства" исключить.

1.15. В таблице 6 слова "Основное мероприятие" заменить словами "Направление расходов".

1.16. Таблицы 4, 5 приложения к Порядку изложить в редакции:
Таблица 4

Сведения о показателях (индикаторах)

муниципальной программы и их значениях <*>

	Наименование
показателя
 (индикатора)
	Единица
 измерения
	Целевые значения показателей (индикаторов)

	год, предшествующий началу реализации муниципальной программы
	отчетный период реализации муниципальной программы
	соответствующий (текущий) год
	первый год планового периода

<**>
	второй год планового периода

<**>
	...
	целевое значение к окончанию реализации муниципальной программы

	1-й год реализации муниципальной программы
	2-й год реализации муниципальной программы
	...

	Цель муниципальной программы

	Задача муниципальной программы

<*> Утверждается в приложении к муниципальной программе.

<**> При утверждении муниципальной программы на период, превышающий период утверждения решения сессии Клетнянского районного Совета народных депутатов о бюджете «Клетнянского муниципального района», допускается утверждение сведений о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях с расшифровкой значений показателей (индикаторов) муниципальной программы на срок, не превышающий период утверждения решения сессии Клетнянского районного Совета народных депутатов о бюджете «Клетнянского муниципального района», с указанием целевого значения показателей (индикаторов) к окончанию реализации муниципальной программы.

Таблица 5

ПЛАН

реализации муниципальной программы

	N

п/п
	Подпрограмма, направление расходов, основное мероприятие, мероприятие
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Источник финансового обеспечения

<*>
	Объем средств на реализацию, рублей <**>

	год, предшествующий текущему финансовому году
	соответствующий (текущий) финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	...
	связь основного мероприятия и показателей (порядковые номера показателей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	средства областного бюджета

	поступления из федерального бюджета

	средства местных бюджетов

	внебюджетные источники

	...

	итого

<*> По решению ответственного исполнителя допускается выделение следующих дополнительных источников финансового обеспечения реализации муниципальной программы:

средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области;

средства Пенсионного фонда Российской Федерации;

средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

средства областного бюджета за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц.

<**> При утверждении муниципальной программы на период, превышающий период утверждения решения сессии Клетнянского районного Совета народных депутатов о бюджете «Клетнянского муниципального района», допускается утверждение плана реализации муниципальной программы в следующих форматах:

с распределением бюджетных ассигнований по основным мероприятиям, направлениям расходов и мероприятиям на срок, не превышающий период утверждения решения сессии Клетнянского районного Совета народных депутатов о бюджете «Клетнянского муниципального района»;

с распределением бюджетных ассигнований по основным мероприятиям, направлениям расходов и мероприятиям на срок, не превышающий период утверждения решения сессии Клетнянского районного Совета народных депутатов о бюджете «Клетнянского муниципального района», и выделением общего объема бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий (мероприятий) на период, выходящий за период формирования областного бюджета;

с распределением бюджетных ассигнований по основным мероприятиям, направлениям расходов и мероприятиям на срок реализации муниципальной программы.".

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Клетнянского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Васькина С.Н.
Глава администрации
Клетнянского района                                                               А.А.Лось